2

Дело № 5-12-243/2020
05-0243-12/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 октября 2020 года                                       	                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), с участием лица, привлекаемого к административной ответственности - Гончаровой Наталии Павловны, защитника лица, привлекаемого к административной ответственности – Катаевой Маргариты Васильевны, действующей на основании ордера № 90/318 от 29.09.2020 г., потерпевшего Жукова Владимира Викторовича, представителя потерпевшего – Жуковой Ларисы Павловны, действующей на основании доверенности № 82АА1261617 от 02.07.2018 г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гончаровой Наталии Павловны, *** года рождения, уроженки *** зарегистрированной и проживающей по адресу: *** паспорт гражданина РФ ***

у с т а н о в и л:

21.12.2018 года около 19 часов 00 минут по адресу: ***  Гончарова Н.П. в ходе возникшего конфликта подняла с земли камень и бросила в спину Жукова В.В., тем самым причинив последнему телесные повреждения: ссадины задней поверхности грудной клетки, которые согласно заключения эксперта № 3517 от 22.12.2018г. образовались в результате действий тупого предмета, возможно камня или предмета с аналогичными травмирующими свойствами при одном травмирующем воздействии в область задней поверхности грудной клетки слева. Данные действия не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» как не причинившие вред здоровью. Таким образом, Гончарова Н.П. совершила административное правонарушение, предусмотренное  ст. 6.1.1 КоАП РФ, данные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Гончарова Н.П. вину в совершении правонарушения не признала, пояснила, что между ней и Жуковым В.В. действительно возник словесный конфликт, однако никаких телесных повреждений она Жукову В.В. не наносила и камни в него не бросала. По факту конфликта с Жуковым В.В. проводилось разбирательство сотрудниками полиции, 11.11.2019 участковый явился к Гончаровой Н.П. для составления протокола за нанесение Жукову В.В. побоев, однако находясь в состоянии душевного волнения и увидев в протоколе орфографические ошибки Гончарова Н.П. отказалась от его подписания. О факте составления в отношении неё протокола об административном правонарушении она знала, от подписи отказалась, в связи с тем, что вину не признает. Копию протокола получать так же отказалась.
Защитник Гончаровой Н.П. – адвокат Катаева М.В. настаивала на невиновности Гончаровой Н.П. в совершении вмененного ей административного правонарушения, пояснила, что выявленные у Жукова В.В. повреждения не могли образоваться в результате попадания камня с расстояния 1,5 метров. Полагала, что со стороны Жуковых имеет место оговор Гончаровой Н.П. на почве личных неприязненных отношений.
Потерпевший Жуков В.В. и его представитель Жукова Л.П. в судебное заседание пояснил что, 21.12.2018 г. около 19-00 часов  между ними и Гончаровой Н.П. произошел конфликт на бытовой почве, когда потерпевший Жуков В.В. заходил в помещение, Гончарова Н.П. кинула ему в спину камень, удар был болезненный. Жуков В.В. обратился в полицию и бюро судебных медицинских экспертиз, заключением эксперта было установлено наличие повреждений, не повлекших за собой кратковременной расстройство здоровья, и было расценено как не причинившие вред здоровью.
Допрошенная в ходе рассмотрения дела свидетель Смирнова И.И. сообщила, что 21.12.2018 г. около 19-00 часов она находилась во дворе дома ***, стала свидетелем конфликта между Гончаровой Н.П. и Жуковым В.В., в ходе которого Гончарова Н.П. кинула в спину Жукова В.В. камень.
Так же допрошенная в ходе рассмотрения дела в качестве свидетеля дочь Гончаровой Н.П. – Гончарова Е.В. сообщила, что 21.12.2018 г. между её матерью и Жуковым В.В. произошел словесный конфликт, однако никаких телесных повреждений Гончарова Н.П. Жукову В.В. не наносила и камни в него не бросала.
Допрошенный в качестве свидетеля Новицкий С.В. сообщил, что 21.12.2018 г. он находился во дворе дома ***, стал свидетелем конфликта между Гончаровой Н.П. и Жуковым В.В., однако он зашел во двор к тому времени, когда конфликт уже был фактически окончен,  как Гончарова Н.П. наносила Жукову В.В. какие-либо повреждения либо кидала в него камни он не видел.
Допрошенный в ходе рассмотрения дела УУП ОУУП ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю капитан полиции Вихарев Р.А., составивший в отношении Гончаровой Н.П. протокол об административном правонарушении, пояснил, что 08.11.2019 начальником ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю  было вынесено определение о назначении рассмотрения дела об административном правонарушении в отношении Гончаровой Н.П. по факту нанесению побоев Жукову В.В. 11.11.2019 Вихарев Р.А. лично явился в домовладение ***, пригласил для составления протокола Гончарову Н.П. и Жукова В.В. Гончаровой Н.П. было сообщено о составлении в отношении неё протокола об административном правонарушении, разъяснены процессуальные права и предложено дать соответствующие объяснения, но не признав вину в нанесении Жукову В.В. побоев, от подписания и получения копии протокола Гончарова Н.П. отказалась и зашла в свой дом. От дачи каких-либо объяснений так же отказалась. Для фиксации факта отказа Гончаровой Н.П. от подписания и получения копии протокола участковым были приглашены понятые – Андреев Д.С. и Томилов А.Н., о чем имеются соответствующие сведения в самом протоколе. Копия протокола была направлена Гончаровой Н.П. по почте дважды: один раз простой, и второй раз заказной корреспонденцией с уведомлением о вручении.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и его защитника, потерпевшего и его представителя, допросив должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении и свидетелей Гончарову Е.В., Новицкого С.В. и Смирнову И.И., исследовав материалы дела и оценив их в совокупности, суд считает, что вина Гончаровой Н.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, полностью подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК 288981 от 11.11.2019 года (л.д. 1), рапортом от 18.01.2019 года (л.д. 8), заявлением Жукова В.В. от 21.12.2018 года (л.д. 9), объяснениями Жукова В.В. от 21.12.2018 года (л.д. 10), актом заключения эксперта № 3517 от 22.12.2018г. (л.д. 11-113), объяснениями  свидетеля Смирновой И.И., подтвердившей факт нанесения Гончаровой Н.П. Жукову В.В. побоев.
Факт возникновения конфликта между Гончаровой Н.П. и Жуковым В.В., а так же наличие ссадины на спине Жукова В.В. подтверждается и приобщенной к материалам дела по ходатайству представителя потерпевшего видеозаписью.
К пояснениям свидетеля Гончаровой Е.В. суд относится критически, поскольку  Гончарова Е.В. состоит в близком родстве с Гончаровой Н.П., что вызывает сомнения относительно объективности данных свидетелем показаний.
Допрошенный свидетель Новицкий С.В. пояснил, что был очевидцем конфликта между Гончаровой Н.П. и Жуковым В.В., пришел под конец ссоры, как Гончарова Н.П. бросала камень в Жукова В.В. не видел.
Мировым судьей предпринимались меры к вызову и допросу понятых, присутствовавших при составлении в отношении Гончаровой Н.П. протокола об административном правонарушении, однако в суд понятые не явились, явившийся 07.09.2020 г. в суд понятой Томилов А.Н. допрошен не был по причине отложения судебного разбирательства по ходатайству Гончаровой Н.П.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Гончаровой Н.П. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и полагает, что нарушений в ходе процедуры привлечения Гончаровой Н.П. к административной ответственности допущено не было.
Как усматривается из материалов дела, копия протокола была направлена Гончаровой 15.11.2019, о чем свидетельствует соответствующее сопроводительное письмо и почтовые квитанции об отправке, однако конверт, в котором Гончаровой Н.П. направлялась копия протокола, был возвращен в адрес отправителя (л.д. 22, 38).
Как пояснила в суде сама Гончарова Н.П., 11.11.2019 участковый Вихарев Р.А. действительно приходил к ней домой и сообщал о составлении в отношении неё протокола, однако увидев в протоколе орфографические ошибки, Гончарова Н.П. решила его не подписывать и не получать.
Факт отказа Гончаровой Н.П. от подписания и получения копии протокола об административном правонарушении, который подтвердила в ходе рассмотрения дела сама Гончарова Н.П., а также должностное лицо, составившее протокол – Вихарев Р.А., не может свидетельствовать о нарушении процедуры привлечения к административной ответственности при наличии в материалах дела  сведений о направлении лицу, привлекаемому к административной ответственности, соответствующего документа.
Отказ Гончаровой Н.П. от подписания и получения копии протокола об административном правонарушении, а так же отказ от дачи объяснений (л.д. 14) мировой судья расценивает как способ защиты с целью избежать административной ответственности.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Гончаровой Н.П.  административного правонарушения, данные о личности виновной, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность.
Суд считает необходимым назначить Гончаровой Н.П.. административное наказание в виде штрафа, поскольку именно такой вид наказания будет достаточным для достижения целей наказания, указанных в ст.3.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 6.1.1, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11, ст.32.2 КоАП РФ, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

Гончарову Наталию Павловну, *** года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО  35701000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140.
Согласно ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                 В.В.Малухин